
Determinazione 4.1 SERVIZIO n.216 del 20-12-2024  
 -  pag. 1  -   

 

 
           Comune  di Pontremoli 

         Provincia di Massa Carrara 
 

 
4.1 SERVIZIO 

UFFICIO PERSONALE 
 

 
N. 216 del Reg.Ufficio 

 
Data 20-12-2024 

Oggetto: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI 
ALTA SPECIALIZZAZIONE ART. 110 C.2 DEL 
TUEL DLGS 267/2000 PER ATTIVITÀ DI ALTA 
SPECIALIZZAZIONE DA REALIZZARSI 
NELL'AMBITO DEI PROGETTI:  PNRR M4C1I1.1 
- LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO E SCUOLA 
DELL'INFANZIA DEL POLO SCOLASTICO DI 
VIA IV NOVEMBRE A PONTREMOLI CUP 
E11B21001820005; PNRR M1C3I1.2 - 
RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E 
COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E 
ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO 
ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA 
CULTURA CASTELLO DEL PIAGNARO CUP 
E17B23000000001; PNRR M2C4I2.2 MEDIE 
OPERE (MISURA IN USCITA DAL PNRR) - 
LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO CHE INTERESSA L'AREA 
DEL TORRENTE MEZZEMOLA IN 
CORRISPONDENZA DEL PONTE SULLA 
VIABILITÀ COMUNALE PER TORRANO - CUP: 
E18H22000740001; FSC 2021/2027- 
RIGENERAZIONE URBANA PER COMUNI CON 
POPOLAZIONE TRA 5.001 E 20.000 ABITANTI - 
PROGETTO DI RIGENERAZIONE DEI MARGINI 
DEL CENTRO STORICO DI PONTREMOLI: "IL 
PARCO FLUVIALE DEI PONTI STORICI" CUP 
E12F23000120006; - APPROVAZIONE AVVISO. 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 



Determinazione 4.1 SERVIZIO n.216 del 20-12-2024  
 -  pag. 2  -   

 

 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con atto deliberativo del C.C. n. 42 del 

21/12/2023; 
- il decreto del Sindaco n. 8 del 16/03/2024 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile di Servizio; 
- la deliberazione di C.C. n. 2 del 11/01/2024 "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024-2026"; 
- l’art. 110, comma 2, del TUEL che contempla e disciplina, per gli enti locali, la possibilità di 

procedere, in presenza di motivate esigenze di carattere straordinario, ad assunzioni, fuori 
dotazione organica, di unità lavorative con rapporto di impiego a tempo determinato con 
incarichi direttivi e di elevata specializzazione; 

- l’art. 1 del decreto-legge n. 80 del 2021, convertito con modificazioni in legge n. 113 del 
2021, il quale stabilisce le condizioni per il riconoscimento, nell’ambito del PNRR, delle 
spese sostenute dalle Amministrazioni titolari degli interventi per il reclutamento delle risorse 
umane necessarie all’attuazione dei singoli progetti. In particolare, il comma 1 del citato 
articolo 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 dispone, tra l’altro, che “le amministrazioni titolari 
di interventi previsti nel PNRR possono porre a carico del PNRR esclusivamente le spese per 
il reclutamento di personale specificamente destinato a realizzare i progetti di cui hanno la 
diretta titolarità di attuazione, nei limiti degli importi che saranno previsti dalle 
corrispondenti voci di costo del quadro economico del progetto”. [… Vista la circolare MEF 
n. 4 ad oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del 
decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative. 

 
PRESO ATTO: 

- che la giurisprudenza della Corte dei Conti ha preliminarmente qualificato l’istituto di 
assunzione art. 110 del Tuel come di carattere eccezionale rispetto alle ordinarie modalità di 
reclutamento personale della pubblica amministrazione in generale. 

- che sono da ritenersi stringenti e cogenti le condizioni, sia di carattere generale, sia speciale di 
cui occorre dare puntualmente contezza per il conferimento di un incarico di alta 
specializzazione. 

- che è necessario dimostrare in modo analitico e non meramente tautologico la necessità di 
dotarsi di figure in possesso di alta specializzazione, non rinvenibili nei ruoli 
dell’Amministrazione, come previsto nell’art. 19 del D.Lgs n. 165/2001. 

- che come affermato più volte dalla Corte dei conti gli incarichi esterni devono far fronte a 
esigenze eccezionali e temporanee, che non possono in alcun modo coprire i fabbisogni 
ordinari e le esigenze di carattere duraturo, cui gli enti sono tenuti a dare risposta attraverso la 
programmazione triennale del fabbisogno del personale, o attraverso la riqualificazione 
professionale del personale interno, secondo il noto principio di autosufficienza 
organizzativa”. (cfr., tra le tante, Corte dei conti sezione regionale di controllo per il Veneto, 
deliberazione n. 37 del 22 aprile 2009). 

- che l’assunzione finalizzata alla realizzazione di attività necessarie alla realizzazione di un 
PNRR sicuramente rivestono i caratteri della straordinarietà, eccezionalità e temporaneità delle 
figure. 

- che la facoltà di avvalersi di personale in quiescenza è estesa a tutti gli interventi previsti dal 
Fondo complementare, ai programmi di utilizzo dei Fondi per lo sviluppo e la coesione e a 
quelli derivanti dagli altri piani di investimento finanziati con fondi nazionali o regionali. 



Determinazione 4.1 SERVIZIO n.216 del 20-12-2024  
 -  pag. 3  -   

 

 
TENUTO CONTO che l’Ente ha accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno ed il ricorso a esperti esterni è necessario per espletare funzioni e attività 
strettamente necessarie a realizzare i progetti; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pontremoli: 

- è soggetto attuatore dei seguenti interventi PNRR: 
 Missione 4 componente 1 Investimento 1.1 ed è infatti risultato beneficiario di 

contributo come da decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della Famiglia e con il 
Ministero dell’istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione, del 31 marzo 2022; 

 Missione 1 componente 3 Misura 1 Investimento 1.2 ed è infatti risultato 
beneficiario di contributo come da decreto direttoriale n.156 del 21 febbraio 2023; 

- è soggetto attuatore dei seguenti interventi “misura in uscita dal PNRR”: 
 ex Missione 2 componente 4 Investimento 1.2 ed è infatti risultato beneficiario di 

contributo come da decreto interministeriale del 15 maggio 2023; 
- è soggetto attuatore dei seguenti interventi “FSC 2021/2027- RIGENERAZIONE 

URBANA PER COMUNI CON POPOLAZIONE TRA 5.001 E 20.000 ABITANTI”: 
ex Missione 2 componente 4 Investimento 1.2 ed è infatti risultato beneficiario di 
contributo come da D.G.R. n.991 del 2 settembre 2024; 

- che inserite nei quadri economici delle opere approvate/in corso di redazione 
sono/verranno previste alcune figure di alta specializzazione incaricate di espletare funzioni e 
attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto di che 
trattasi. 

- che l’assunzione straordinaria della figura oggetto del presente provvedimento verrà 
finanziata con le risorse sopra riportate e inserite in apposito quadro economico; 

- che tali professionalità devono essere acquisite dall’ente in forma di nuove assunzioni a 
tempo determinato secondo quanto previsto dal citato decreto-legge n. 80 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 2021. 
 

PRESO ATTO che con Deliberazione di G.C. n. 129 del 29/11/2024 si è provveduto con 
apposito atto di indirizzo relativo alla predisposizione mediante avviso, dei successivi atti volti al 
conferimento di n. 1 incarico Art. 110, comma 2, TUEL D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo schema di avviso (All. A) al presente provvedimento 
 
RITENUTO di provvedere ricorrendo la straordinarietà della situazione, all’avvio di nuova 
procedura, per curriculum e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico a tempo determinato di 
alta specializzazione fuori dotazione organica (ex art.110, comma 2, TUEL) per l’attuazione del 
progetto di che trattasi. 
 
ACCERTATO che l’assunzione oggetto del presente provvedimento è subordinata 
all’asseverazione da parte dell’organo di revisione del rispetto pluriennale dell’equilibro di 
bilancio ai seni dell’Art. 31 bis D.L. 151/2021; 
 

DETERMINA 
 



Determinazione 4.1 SERVIZIO n.216 del 20-12-2024  
 -  pag. 4  -   

 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, di procedere mediante avviso al conferimento di n. 1 
incarico Art. 110, comma 2, TUEL D.Lgs. 267/2000 da destinare all’ufficio tecnico; 
 
DI APPROVARE l’avviso ai sensi dell’art. Art. 110, comma 2, TUEL D.Lgs. 267/2000, allegato 
al presente atto e costituente parte integrante dello stesso; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale del Comune di Pontremoli e sul 
Portale del reclutamento istituito dal Dipartimento della Funzione Pubblica, per giorni venti, 
disponendo la scadenza del termine per la presentazione delle domande nel ventesimo giorno dalle 
suddette pubblicazioni; 
 
DI RISERVARSI la possibilità di revocare, annullare o prorogare il presente avviso. 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
PARERE:   Favorevole    in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
                   (art.147 bis, comma 1, D.lgs, n.267/2000) 
 
Data: 20-12-2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Benelli Stefania 
 

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal                         20-12-2024                               al 04-01-2025 
 
Lì  20-12-2024 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 Sara Bertocchi 

 
 
 
 


